
D.D.G.  2690 / 2019 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 articolo 8 c.2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 55 comma 1 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 42 comma11 e l'art.51 comma 4;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 
quanto  previsto  dallo  stesso articolo  11 ed in particolare dal  comma 7 con il  quale tra  l'altro si  dispone,  ai  sensi 
dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare 
applicazione,  con  riferimento  all’Amministrazione  regionale,  le  disposizioni  regionali  vigenti  che  disciplinano  le 
modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 
del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 
3/2015;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2019,  n.  2  concernente  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  75 del  26  febbraio  2019  con cui  si  approva  il  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per il 
triennio 2019-2021”;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” ed in particolare, l'art. 63 
“Autorità di Bacino distrettuale”;

VISTO l'art. 3 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 che, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel sopracitato art. 63 
del  decreto  legislativo  n.152/2006,  ha  istituito  l'autorità  di  bacino  del  Distretto  idrografico  della  Sicilia,  quale 
Dipartimento della Presidenza della Regione con esplicitazione delle competenze e dei compiti ad esso attribuiti, ed in 
particolare il comma 4 e 5 dell'art.3;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionalen. 271 del 25 luglio 2018 “Art.3, comma 8 della legge regionale 8 maggio 2018, 
n.8 – Istituzione dell'autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia – Disciplina transitoria – Atto di indirizzo”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 598 del 28/09/2018 con il quale in applicazione di quanto previsto dal comma 8 dell'art.3 della  
l.r. 8/2018 in via transitoria e nelle more dell'emanazione del decreto di cui al comma 6 dell'art. 3 della predetta legge 
regionale 8/2018, decreta che le funzioni di segretario generale sono svolte dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell'acqua e dei Rifiuti che si avvale, a tal fine, delle varie strutture organizzative, anche appartenenti a diversi 
Assessorati regionali, che fino alla data di entrata in vigore della citata legge regionale hanno esercitato le competenze 
trasferite all'autorità di Bacino;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 4/02/2019 con il quale viene adottato il Regolamento attuativo dell’art.3, commi 6 e 7, 
della l.r. 8/2018, ed in particolare l’articolo 9; 



VISTA la Deliberazione n. 189 del 16 maggio 2019 con il quale viene conferito l’incarico di Segretario Generale dell Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTA la nota n 6187 del 26/09/2019 con la quale l'Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia chiede la riproduzione 
nel  bilancio  della  Regione  nel  capitolo  642076,   della  somma complessiva  di  €330.000,00,  da imputare per  euro 
132.000,00 all'esercizio finanziario 2019 in quanto esigibile nell'esercizio in corso, unitamente all'adeguamento della  di 
cassa, euro 132.000,00 all’esercizio 2020 e euro 66.000,00 all’esercizio 2021,per interventi di monitoraggio in materia di 
tutela  delle  acque  dall'inquinamento  in  adempimento al  D.lgs  152/2006,  di  studi  e  ricerche  per  il  monitoraggio 
quantitativo e la caratterizzazione di corpi idrici sotterranei,;

VISTA la nota n. 57227 del 28/10/2019 con la quale la Ragioneria Centrale competente esprime parere favorevole, alla variazione 
richiesta dal Dipartimento;

CONSIDERATO che il capitolo 642035 per far fronte all'esigenza di assicurare il raccordo con il piano dei conti al IV livello ai 
sensi del comma 5 dell'art.4 del D.Lgs 118/2011 è stato sdoppiato istituendo il capitolo 642076 “Interventi per attivita' di 
monitoraggio e studio in materia di tutela della acque dall'inquinamento - spese di investimento per beni immateriali 
n.a.c. (parte cap. 642035)”;

CONSIDERATO che, risultano al 31.12.2018 complessivamente accertate e riscosse euro 1.911.020,00, di cui euro 1.365.020,00 
accertate riscosse sul capitolo di entrata 3494 (nettizzate dell'importo di euro 2.220,00 quali somme accertate versate e 
riscosse erroneamente nel capitolo 3494 negli esercizi 2010 e 2011) ed euro 546.000,00 quale somme erroneamente 
accertate e riscosse sul capitolo 4751 ma riferite alla l. 350/2003; 

CONSIDERATO  che,  per  quanto  sopra  rappresentato,  risulta  un  avanzo  residuo  utilizzabile  al  31/12/2018   pari  a  euro 
602.141,60;

RAVVISATA, per quanto sopra specificato, la necessità di iscrivere, sul capitolo 642076 la somma complessiva di € 330.000,00 
di cui € 132.000,00 spendibile nell'esercizio 2019, € 132,000,00 nell’esercizio 2020 ed euro 66.000,00 nell’esercizio 
2021, al Fondo pluriennale vincolato, mediante corrispondente incremento del capitolo 8 di entrata relativo all'avanzo 
finanziario dei fondi non regionali e la contestuale variazione in termini di cassa mediante prelevamento dal capitolo di 
spesa 215710 “Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa”;

RITENUTO, altresì,  di  iscrivere €198.000,00 nell'esercizio finanziario 2020, in entrata al capitolo 0004 “Fondo pluriennale 
vincolato parte in conto capitale” e nella spesa sul capitolo 642076 di cui € 132.000,00 spendibile nell’esercizio ed € 
66.000,00 al Fondo pluriennale vincolato di parte corrente;

RITENUTO, altresì,  di  iscrivere € 66.000,00 nell'esercizio finanziario 2021, in entrata al  capitolo 0003 “Fondo pluriennale 
vincolato parte corrente” e nella spesa sul capitolo 642076;  

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi finanziari 
2019, 2020 e 2021 le opportune variazioni

DECRETA   

Art. 1

Negli  stati  di  previsione  dell'entrata e  della  spesa del  bilancio  finanziario  della  Regione  Siciliana per gli  esercizi 
finanziari 2019, 2020 e 2021 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 
26 febbraio 2019 sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa  

ESERCIZIO 2019                           COMPETENZA                   CASSA

ENTRATA 

 AVANZO FINANZIARIO + 330.000,00

0008      Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo
 ai fondi non regionali di parte conto capitale + 330.000,00

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro 
Ragioneria generale della Regione 
Missione    20 - Fondi e accantonamenti 



Programma  3 - Altri Fondi                                                                                                  -  132.000,00
Titolo            1 - Spese correnti                                                                                 
Macroaggregato 1.10 - Altre spese correnti                                                               -  132.000,00

Capitolo 215710
Fondo di riserva per l’integrazione delle autorizzazioni di cassa                                       -  132.000,00

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale Autorità di Bacino
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
           e dell'ambiente
Programma 4 – Servizio idrico integrato +   330.000,00          +    132.000,00
Titolo 2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi 

             e acquisto di terreni +   330.000,00           +   132.000,00

capitolo 642076 
Interventi per attivita' di monitoraggio e studio in materia di             +  330.000,00                      +   132.000,00
tutela della acque dall'inquinamento - spese di investimento 
per beni immateriali n.a.c. (parte cap. 642035)
di cui:   - Somma  spendibile nell'esercizio  +   132.000,00 
           Fondo pluriennale vincolato parte capitale  +198.000,00 

Art. 2
Negli  stati  di  previsione   dell'entrata  e  della  spesa  del  bilancio  finanziario  della  Regione  Siciliana per  l'esercizio 

finanziario 2019  e alla relativa ripartizione in capitoli  di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 11 
maggio 2018  sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza  

ESERCIZIO 2020                            COMPETENZA    

ENTRATA
AVANZO FINANZIARIO      +  198.000,00

0004       Fondo pluriennale vincolato parte capitale
SPESA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale Autorità di Bacino
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
           e dell'ambiente
Programma 4 – Servizio idrico integrato  +   198.000,00
Titolo 2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi 

            e acquisto di terreni  +   198.000,00

capitolo 642076 
Interventi per attivita' di monitoraggio e studio in materia di +  198.000,00
tutela della acque dall'inquinamento - spese di investimento 
per beni immateriali n.a.c. (parte cap. 642035)
di cui:   - Somma  spendibile nell'esercizio  +   132.000,00 
                Fondo pluriennale vincolato parte capitale  +    66.000,00

ESERCIZIO 2021                            COMPETENZA    

ENTRATA
AVANZO FINANZIARIO                                + 66.000,00

0004       Fondo pluriennale vincolato parte capitale

SPESA
PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale Autorità di Bacino
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio



         e dell'ambiente
Programma 4 – Servizio idrico integrato  +   66.000,00
Titolo 2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi 

            e acquisto di terreni  +   66.000,00

capitolo 642076 
Interventi per attivita' di monitoraggio e studio in materia di + 66.000,00
tutela della acque dall'inquinamento - spese di investimento 
per beni immateriali n.a.c. (parte cap. 642035)mmateriali n.a.c. (parte cap. 642035)

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 
della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo, 11/11/2019 
              IL RAGIONIERE GENERALE

F.to    Bologna
 

I


